fundos ressalvados no inciso IV do art. 167 da Constituição Federal, 

poderá ser destinada ao pagamento do auxílio emergencial, no valor 
de R$ 600,00 (seiscentos reais). 

Art. 3º Somadas, as fontes de que tratam o art. 1º e o art. 2º 
deverão disponibilizar, no mínimo, R$ 226.800.000.000,00 (duzentos e vinte 

e seis bilhões e oitocentos milhões de reais) para o pagamento do auxílio 
emergencial, no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais).  

Art. 4º O art. 9º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 
2000, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 9º ....................................................................